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Ausgangslage1.
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Relevanz von Forschung 
(z. B. DGSA 2019; ISFW 2014)

Professionalisierung
(z. B. Dewe/Otto 2012)

altruistische Studienmotivation
(z. B. Scheidgen et al. 2020)

Praxis distanziertere Haltung zu 
wissenschaftlichem Wissen
(z. B. Brielmaier/Roth 2021)

Theorie Empirie

hochschulische Qualifizierung



2. Forschungsfrage
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Welches empirische Wissen liegt zur
Studierendenperspektive auf die Ausbildung im
Bereich der empirischen Sozialforschung vor?



3. Methodik
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Scoping Review nach PRISMA 
a priori Überprüfungsprotokoll

Screeningprozesse
Datenbanken

> 94 Prozent
8 



4. Ergebnisse
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(Treffer)
N = 3862

n = 2947

nicht relevant (n = 2805)

n = 142

begründet (n = 96)
Theorie (n = 57)
Sprache (n = 1)
unzutreffender FG (n = 38)

n = 46
(Einschluss)

Dublettenbereinigung (n = 915)

Ausschluss Merkmal Prozent

Bachelor 
Master
beide

quantitativ
qualitativ
mixed
Review

2014-2018
2019-2023

Australien
Angloamerika
Asien
Europa

45,7 %
45,7 %
8,6 %

43,5 %
26,1 %
26,1 %
2,2 %

65,2 %
34,8 %

6,5 %
76,1 %
4,3 %
13,0 %

Sample

Publikationszeitraum 

geografische Verteilung 

Design



4. Ergebnisse
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Haltung
Emotion
Selbstwirksamkeit

INdividuell

Dozent*in
Gruppenarbeit
Kohäsion

Sozial

Seminarsetting
Praxisbezug

Strukturell



5. Diskussion
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unterschiedliche Forschungstraditionen

angstfreie Räume

klar kommunizierte Seminarstruktur

LImitationen

keine uneingeschränkte Übertragung in deutschsprachigen Kontext
keine uneingeschränkte Übertragung auf Seminare, da Struktur/Dauer individuell

forschungskompetente Dozierende
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